désignée tantôt par sala regalis, et tantôt par casa regalis,

domus regalis, casa dominicata ou indominicata (2); elle était

bâtie le plus souvent en pierres ( ). quelquefois en bois (4) ; et

quelquefois le dedans était en bois et le dehors en pierres (5).

Elle est distinguée des habitations des serfs (6), et répond , en

quelque sorte , au prætorium des villæ romaines (7). Or , de l'em

ploi et de la signification du mot sala dans les textes, il est déjà

permis grammaticalement de conclure que l'adjectif salicus dési

(1) Dans la loi (les Allemands, LXXXI, l, la sala est distinguée de la dcmus : celle-ci

est l'habitation en général, et celle-là le logement particulier du mallre. Mais je doute

que cette distinction soit marquée ailleurs que dans ce texte.

(2) C. 4,18, 20, 2l, 22, 23; p. 297, 30l-304.

(3) c. 1s et 23 , p. 301 et 304.

(4) c. 22, p. :103.

(5) c. 2o, p. 302.

(o) Quod mihi ex paterno jure légitime provenit, hoc est, casatas xl , coin sala et

curticle meo ,... cum mancipiis,... cum œsis, curticlis, silvis, terris. Charla Angel

bcrti , a. 709 , dans Bréq., p. 383.

Quod milii mater mea Oadrada hereditario jure lcÿtime reliquit, hoc est, casatas V,

cum sala ct curliclc mco ,... cum mancipiis V et uxorihus ct infantihils eorum ,... cum

omni peculiari eorum, hoc est, casis, curticlis, silvis. Charta Bcrtilcndis, a. 7 l0 ; il),

p. 387.

Dono très casatos, una cum sala ct curticle mec ,... cum omni inlegritate et pecu

liarceorum, tam casisquam curticlis, campis. Charta Ilcrclaeji, a. 721 ; ibirL, p. 512.

Voyez aussi L. Alam, Lxxxl, 1 ; et L. Lang. Roi/z, 133 et 136.

Dans une charte de 1179, le mot sala paralt signifier Pusucapion, ou plutôt le droit

(le pleine et entière propriété. u Preterea usucapium possessionis hujus, quod theoto

uica exprinrltur lingua sala , quod ipsi quidem , quia liheri non crant, vernm minis

teriales durcis nenrici de Limburch, usucapeœ a [irefato libère et nobili viro nequi

liant, immo dominos eorum in usus ipsorum suscepcral, ut ecclcsia nostra ex inlegro

possiderét quod suum futurum erat , ab ipso domino duce un marcis rcdcini. Dans

Quix, Gcsch. d. chcmal. Rcichsabtci Burtsclmid, p. 2'20.

(7) C'était près de la porte (le la villa ct derrière le prailorium que le villiczcs avait

son logement. l'an. Il. IL, l3.
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gne ce qui zlppartient a la maison , et par conséquent que la terra

salica était la terre attachée il la maison ou au principal manoir.